Universitätsbibliothek Paderborn

**Svmma, Sive Avrea Armilla Bartholomæi Fvmi Placentini,
ordinis Prædicatorum, ac hæreticæ prauitatis Inquisitoris**

Fumo, Bartolomeo

Antverpiae, 1570

Scientia.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30427

² S i quis committit aliquid quod ex Vt ilius scandalum nasci permittitur, se malum non est, sed habet speciem quā veritas relinquatur. Conformi- li, & est periculum alterius ruinæ, cō- ter S.Th.suprā, n.7. Non tamen ali- sideratis conditionibus personarum, quod malum etiam minimū: vt pec- locorum, & temporum, accusatum, catum veniale ad vitandum scandalū & audit à fide dignis aliquos ignorā- est faciendum: quia non sunt facien- tes, & infirmos ex hoc disponi ad rui- da mala, vt veniant bona: sicut conci- nam mortalis culpe, si non abstinet à tali facto, si potest cōmodè, donec ta- les informentur de operis bonitate, mortaliter peccat, nō curans de ruina pusillorum. Si vero periculum est de veniali, venia iacet agit. Secus si nescit aliquem scandalizari, vel si informati de opere non malo perseuerent in rui- na: quia tunc ex parte tantum illorū scandalum est.

³ Ex dictis videtur sequi: vt dicit Ar- chidac. Flor. & Sil. ibi. § .1.q.2. • quod souliet se amari credens turpiter ab alio, non curans de eius ruina, si sine causa offerat se aspectibus eius, licet non intendat eius ruinam, mortaliter peccat: secus si non credit, vel aliter commode facete non potest, sed tene- re contraria videtur. Caieta. suprā, Or- natus, § .3.

⁴ PASSIVVM scandalum est, quan- do præter operantis intentionē, & cō- ditionem operis aliquis malè disposi- tus ex tali opere ad peccandum dispo- nitur, sicut Pharisæi murmurabant cōtra Christum, ex eo, quod curabat in- firmos. Et hoc scandalum non est pec- catum in faciente opus tale, sed in eo, qui ex hoc peccandi occasionem acci- pit. Vnde dicit Cate. ibi in sum. quod non monstrat circumstantiam aggra- vantem, sed peccantibus infirmitatem.

Si enim firmis esset, nō scandalizare- tur ex tali opere bono ex se.

⁵ PROPTER vitandum scandalum aliquando dimittenda est veritas do- trinæ, scilicet tacendo, & iustitia nō exercendo, sed non debet dimitti veri- tas virtus: vt scilicet quis dimittat face- re ea, quæ necessaria sunt ad salutem, vel faciat quod est peccatum, propter vitandum scandalum, vt punire inno- centem, vel fidem aut veritatem nega- re, & in hoc sensu intelligitur illa regu- la iuris, in 6. de regul. iur. vbi dicitur:

Vtlius scandalum nasci permititur, quā veritas relinquatur. Conformi- li, & est periculum alterius ruinæ, cō- ter S.Th.suprā, n.7. Non tamen ali- sideratis conditionibus personarum, quod malum etiam minimū: vt pec- locorum, & temporum, accusatum, catum veniale ad vitandum scandalū & audit à fide dignis aliquos ignorā- est faciendum: quia non sunt facien- tes, & infirmos ex hoc disponi ad rui- nam mortalis culpe, si non abstinet à tali facto, si potest cōmodè, donec ta- les informentur de operis bonitate, mortaliter peccat, nō curans de ruina pusillorum. Si vero periculum est de veniali, venia iacet agit. Secus si nescit aliquem scandalizari, vel si informati de opere non malo perseuerent in rui- na: quia tunc ex parte tantum illorū scandalum est.

⁶ BONA temporalia communia, sive ecclesiæ, sive Kep. non sunt dimitten- da propter scandalum, sicut necessaria ad salutem: secundum Tho. suprā, at vlt. bona vero propria, quorum nos sumus domini, proprius scandalum ot- tum ex ignorantia, vel infirmitate, sunt dimittenda. vel dando, vel nō re- petendo, aut aliter, scandalum sedan- do aliqua monitione: vt dicit Augu- de sermone domini. Si autem scanda- lum ex malitia orietur, vt erat scanda- lum Pharisæorum, secus esset: quia sic dimittendo bona propria, daret ut o- casio malis retinendi aliena, & rapie- di: vt dicit Gregor. in mora. nec fa- ciles esse debemus ad credendum a- lios scandalizari de bono opere: vt di- cit Rayn. neque à cibo totaliter debe- mus abstinere, licet à tali cibo proprie- scandalum: quia dicit Apostolus, 1. Corinth. 8. Non maducabo carnem in æternū, ne fratrem meum scanda- lizem. Sic de bono faciendo, iuxta hanc regulam dico, ad quod scilicet quis non tenetur de necessitate salutis. Secus autem est de opere necessario: ut est facere eleemosinam in extrema ne- cessitate.

SCIENTIA,

¹ SCIENTIA, quæ requiriuntur int- ste, non est illa, de qua dicit Philo- sophus, quod est rem per causam co- gnoscere, sed est cognitio sensuali- litius rei particularis, ff. de test. i. te- stium fides.

² PERSONÆ ecclesiasticæ debent vacare scientiæ sacræ scripturæ, c. 2. d. 3. & iuris canonici possunt & philo- sophiæ naturali, & morali intendere. c. turbat. d. 37. & alijs scientijs, vt pos- sint ad scientiam pietatis habere adi- tum, vel ad impugnandum hereticos, vel alio bono fine, dummodo necessa-

ria non omittatur. Possunt etiam audire leges, & physicā, nisi sint religiosi vel habētes personatum in ecclesia, vel dignitatem, vel curam. suprā, Excommunicatio 48.

Quomodo omnes Christiani tenentur scire necessaria ad fidem. suprā. Credere §. 2.

P A R E N T et evidentur mortaliter peccare, negligentes docere filios sanguinem Crucis. Pater noster. Credo, praecepta decem, & articulos fidei necessarios: quia dicit Apostolus: Qui suorum, & maximē domesticorū curam non habet, fidem negavit. Similiter qui non addiscunt prædicta cum possint, secūs quando non habent in structorem, licet de necessarijs nullus possit excusare. suprā. Credere, §. 3.

Q V I L I B E T tenetur scire ea, que sibi competunt, vel ratione officij, vel status, vel alio modo: ut iudex quę pertinet ad iudicandi officium, & si ex ignorantia errat, nō exculpatur. suprā, Iudex, §. 24. Pa. in c. qualiter. de elect. § cum in cunctis.

S P R E A D A T U S, si non habet comprehendentem literaturam, remoueri potest a beneficio. c. quamuis. de xrat. & qual. ord. & bonum esset sic facere: quis cūctorum malorum ignorantia mater est.